
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ODIVELAS 
 

Alvará de Loteamento n.º 5/2002 – Bairro Mimosa 

9.º ADITAMENTO 

 

Nos termos dos artigos 27.º e 74.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na redação atual, é emitido o 

9.º Aditamento ao Alvará de Licença de Loteamento n.º 5/2002, do Bairro Mimosa. -------------------------------------- 

O presente Aditamento titula a alteração do lote 33, descrito na Conservatória do Registo Predial de Odivelas 

sob o número 4952/20090401 da freguesia de Odivelas, solicitada por Luís Manuel Tavares Teixeira e Elaisne 

Pires Amado D’Abreu, portadores dos números de contribuinte 242748210 e 253838380 e aprovada, através 

de deliberação da Câmara Municipal de Odivelas, na 10.ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2023. ------------ 

 
1. DESCRIÇÃO DAS ALTERAÇÕES  ------------------------------------------------------------------------------------------------  

As alterações de loteamento consistem na alteração da área do lote 33, visando a conformação com o 

existente. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
2. PARÂMETROS URBANÍSTICOS ALTERADOS -------------------------------------------------------------------------------- 

2.1. PARÂMETROS URBANÍSTICOS DOS LOTES ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Parâmetros Prévios Parâmetros Alterados 

Lote 

Área 

Lote 

(m²) 

Pisos Fogos Uso 

Área 

Impl. 

(m²) 

Área 

Const. 

(m²) 

Área 

Lote 

(m²) 

Pisos  Fogos Uso 

Área 

Impl. 

(m²) 

Área 

Const. 

(m²) 

33 390,00 2 1 hab 120,00 240,00 406,05 2 1 hab 120,00 240,00 

Dif.  + 16,05 -- -- -- -- -- 

Os parâmetros alterados estão representados a negrito --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2.2. PARÂMETROS GLOBAIS DO LOTEAMENTO  ------------------------------------------------------------------------------  

Área dos prédios a lotear (m2)  ................................................................................................................. 44.488,00 

Área total dos lotes (m2) ............................................................................................................................ 38.620,50 

Área de cedência para espaços verdes e de utilização coletiva (m2) ........................................................... 960,00 

Área de cedência para equipamentos de utilização coletiva (m2)  ......................................................................... 0 

Área destinada a integrar o domínio público municipal para arruamentos (m2)  ........................................ 4.907,50 

Índice de construção/ utilização  ........................................................................................................................ 0,67 

Área de construção total (m2)  ................................................................................................................... 29.898,54 

Área de construção destinada a habitação (m2)  ...................................................................................... 26.107,28 

Área de construção destinada a comércio/serviços (m2)  ........................................................................... 3.574,26 

Área de construção destinada a indústria/armazém (m2)  ............................................................................. 217,00 

Área total de construção destinada a atividades (m2)  ............................................................................... 3.791,26 

Índice de atividades ........................................................................................................................................... 0,13 

Índice de ocupação  ........................................................................................................................................... 0,31 

Área de ocupação (m2)  ............................................................................................................................ 13.712,76 

Número total de lotes  ......................................................................................................................................... 114 
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Número total de fogos ......................................................................................................................................... 163 

Densidade habitacional (f/ha)  ......................................................................................................................... 36,64 

Lugares de estacionamento exteriores  ................................................................................................................ 74 

Os parâmetros alterados estão representados a negrito ......................................................................................................................  
 

3. OUTRAS CONDIÇÕES ALTERADAS --------------------------------------------------------------------------------------------- 

Todas as restantes especificações constantes do aludido alvará de loteamento não sofrem qualquer alteração.   

 
4. ELEMENTOS ANEXOS AO PRESENTE ADITAMENTO -------------------------------------------------------------------- 

Planta de Síntese do Loteamento à escala 1/1000 de 19-06-2023. --------------------------------------------------------- 

 
7. TAXAS URBANÍSTICAS  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

A taxa total pela emissão deste aditamento é de € 569,15 (quinhentos e sessenta e nove euros e quinze 

cêntimos) e foi cobrada através da guia n.º 7607 de 19-06-2023. --------------------------------------------------------------  

Em tudo o que não ficar expressamente regulado no presente alvará, vigorará a legislação aplicável, 

designadamente o Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na sua redação atual.  ---------------------------------  

Dado e passado para que sirva de título ao requerente e para todos os efeitos prescritos no Decreto-Lei n.º 

555/99, de 16 de dezembro, na redação atual.  -------------------------------------------------------------------------------------  

Registado na Câmara Municipal de Odivelas, com o registo eADT_LO 2023/24 no livro eADT_LO, em 27 de 

junho de 2023. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

Município de Odivelas, 27 de junho de 2023.  ---------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada. 
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CONFRONTAÇÕES DOS LOTES CONSTITUÍDOS

Nº DO
LOTE NASCENTENORTE SUL POENTE IMPLANT. CONST.

(ÁREAS m2)CONFRONTAÇÕES

NASCENTENORTE SUL POENTE IMPLANT. CONST.

(ÁREAS m2)CONFRONTAÇÕESNº DO
LOTE

1 R.da Granja Lt. 2 Lt. 50 D. Público 180.0085.00

2 R.da Granja Lt. 3 Lt. 50 Lt. 1 150.0070.00

3 R.da Granja Lt. 4 Lt. 50 Lt. 2 150.0070.00

200.0095.00Lt. 3Lt. 494 R.da Granja Lt. 5

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

R.da Granja

Lt. 6

Lt. 7

Lt. 8

Lt. 9

Lt. 10

Lt. 11

Lt. 12

Lt. 13

Lt. 14

Lt. 15

Lt. 16

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Lts. 48 e 49

Lts. 46 e 47

Lts. 45 e 46

Lts. 44 e 45

Lts. 43 e 44

Lt. 42

Lt. 41

Lt. 40

Lts. 38 e 39

Lts. 37 e 38

Lts. 36 e 37

R.da Granja Lt. 1716 Lts. 35 e 36

R.da Granja Lt. 1817 Lt. 34

R.da Granja Lt. 1918 Lts. 33 e 34

R.da Granja Lt. 2019 Lts. 32 e 33

R.da Granja Lt. 2120 Lts. 30,31,32

R.da Granja Lt. 2221 Lts. 29 e 30

R.da Granja Lt. 2322 Lts. 28 e 29

R.da Granja Lt. 2423 Lts. 27 e 28

R.da Granja Lt. 2524 Lts. 28 e 29

R.da Granja Via L125 Lt. 26

Lts. 24 e 25 Via L126 R. Central

Lts. 23 e 24 Lt. 2627 R. Central

Lts. 22 e 23 Lt. 2728 R. Central

Lts. 21 e 22 Lt. 2829 R. Central

Lts. 21 e 20 Lt. 2930 R. Central

Lt. 4 200.00125.00

Lt. 5 200.00100.00

Lt. 6 200.00100.00

Lt. 7 275.00145.00

Lt. 8

Lt. 9

Lt. 10

Lt. 11

Lt. 12

Lt. 13

Lt. 14

Lt. 15

Lt. 16

170.0080.00

170.0080.00

170.00104.00

170.0080.00

280.00140.00

190.0090.00

190.0090.00

210.00100.00

210.00100.00

210.00100.00Lt. 17

Lt. 18 210.00100.00

Lt. 19 210.00100.00

Lt. 20 210.00100.00

Lt. 21 210.00100.00

Lt. 22 210.00100.00

300.00145.00Lt. 23

Lt. 24 300.00145.00

Lt. 27 260.00125.00

Lt. 28 280.00135.00

Lt. 29 190.0090.00

Lt. 30

Lt. 31

170.0085.00

170.0080.00

Lt. 20 Lt. 3031 R. Central Lt. 32 170.0080.00

Lts. 19 e 20 Lt. 3132 R. Central Lt. 33 205.0095.00

Lts. 18 e 19 Lt. 3233 R. Central Lt. 34 240.00120.00

Lts. 17 e 18 Lt. 3334 R. Central Lt. 35 540.00180.00

Lt. 16 Lt. 3435 R. Central Lt. 36 190.0095.00

Lts. 15 e 16 Lt. 3536 R. Central Lt. 37 215.00115.00

Lts. 14 e 15 Lt. 3637 R. Central Lt. 38 270.00135.00

Lts. 13 e 14 Lt. 3738 R. Central Lt. 39 200.00100.00

Lt. 13 Lt. 3839 R. Central Lt. 40 235.00135.00

Lt. 12 Lt. 3940 R. Central Lt. 41 190.0090.00

Lt. 11 Lt. 4041 R. Central Lt. 42 190.0090.00

Lt. 10 Lt. 4142 R. Central Lt. 43 190.0090.00

Lt. 9 Lt. 4243 R. Central Lt. 44 190.00115.00

Lts. 8 e 9 Lt. 4344 R. Central Lt. 45 190.0090.00

Lts. 7 e 8 Lt. 4445 R. Central Lt. 46 190.0090.00

Lts. 6 e 7 Lt. 4546 R. Central Lt. 47 190.0090.00

Lt. 6 Lt. 4647 R. Central Lt. 48 175.00100.00

Lt. 5 Lt. 4748 R. Central Lt. 49 200.00100.00

Lt. 4 e 5 Lt. 4849 R. Central Lt. 50 230.00110.00

Lt. 1,2,3 Lt. 4950 R. Central D. Público 240.00115.00

R. Central Lt. 5251 T. Agrícola D. Público 417.42162.92

R. Central Lt. 5352 T. Agrícola Lt. 51

Lt. 52 120.00

Lt. 67

55B

R. Central

70.00

Lt. 53

120.00

T. Agrícola

61

R. Central

T. Agrícola

100.00

55A

Lt. 56

Lt. 61

Lt. 56

Lt. 59

Lt. 60

Lt. 65

Lt. 63

R. Central

Lt. 58

T. Agrícola

Lt. 61

Lt. 66

Lt. 69

R. Central

495.00

220.20

435.00

Lt. 68T. Agrícola

290.00

140.00

R. Central

Lt. 67

145.00

T. Agrícola

73

58 125.00

230.00

T. Agrícola

R. Central

Lt. 60

Lt. 68

240.00

260.00

68

Lt. 62

Via L1

180.00

T. Agrícola

R. Central

Lt. 63

66

62

T. Agrícola

852.72338.64

R. Central

458.40

Lt. 71

T. Agrícola

Lt. 73

Lt. 75

110.00

R. Central

195.00

Lt. 64

64

67

Lt. 6263

71

145.00

72

Lt. 70

T. Agrícola

Lt. 73

65

315.00

T. Agrícola

R. Central

69

115.00

120.00

T. Agrícola

R. Central

105.00Lt. 66R. Central

360.00

R. Central

R. Central

Lt. 74

T. Agrícola

T. Agrícola

70

Lts. 74 e 75

R.8 de Junho

162.00

255.00

360.00

Lt. 69

575.00

Lt. 72

220.00

230.00

Lt. 70

T. Agrícola

R.8 de Junho

77

Lt. 81

R. Central

145.00

Lt. 71

130.00

180.00

Lt. 77

75 Lt. 73

78

290.00

Lt. 72

Lt. 76

110.00

490.00

79

220.00

T. Agrícola

Lt. 114

Lt. 81

Lt. 86

82

370.00

Via L1

R.8 de Junho

74

R.8 de Junho 135.00

Via L1

R.8 de Junho

Via L1

145.00

142.0076

105.00

Lt. 79

T. Agrícola

625.00

R.8 de Junho

Lt. 80

Lt. 80

T. Livre

T. Agrícola

110.00

Lt. 88

T. Agrícola

T. Agrícola

Lt. 84

T. Livre

R.8 de Junho

88

170.00

Lt. 78

Lt. 83

270.00

R.8 de Junho

T. Agrícola

Lt. 82

Lt. 92

R.8 de Junho

80.00

198.00

85

80 450.00

Lt. 84

T. Agrícola

81

Lt. 83

Lt. 79

T. Agrícola

Lt. 85

150.00

400.00

95.00

250.00

Lt. 82

290.00

T. Agrícola

Lt. 85

Lt. 86

Lt. 88

T. Agrícola

84

T. Agrícola

210.00

86

R.8 de Junho

83

Lt. 87

490.00

T. Agrícola

Lt. 92

206.00

R.8 de Junho

R.8 de Junho

R.8 de Junho

Lt. 87

90

Lt. 89

240.00

125.00

89

90.00

115.00

125.00

R.8 de Junho

T. Agrícola

97

T. Agrícola

96

Lt. 89

92

87

Lt. 91

R.8 de Junho 260.00

135.00

411.00

180.00

100.00

95 Lt. 96

R.8 de Junho

R.8 de Junho

90.00Lt. 94

Lt. 90

100.00

93

101

Lt. 90

185.00

T. Agrícola

R.8 de Junho

91

Lt. 95

Lt. 97

T. Agrícola

Lt. 93

Rua "G"

Lt. 91T. Agrícola

R.8 de Junho

T. Agrícola

95.00

170.0085.00

Lt. 94

R.8 de Junho

R.8 de Junho

105.00Lt. 93

T. Agrícola

108.00

94

Lt. 100

210.00

T. Livre

Lt. 95

T. Agrícola

90.00

99

98

Lt. 104

Lt. 103

170.00

434.00

R.8 de Junho 200.00

Lt. 97

210.00Lt. 98

220.00

Lt. 96

Lt. 101

103

200.00

R.8 de Junho

140.00

95.00

80.00

Lt. 100

D. PúblicoR.8 de JunhoT. Agrícola

R.8 de Junho

275.00

110

Lt. 106

T. Livre

T. LivreLt. 102

Lt. 110

240.00

102

Lt. 109

R.8 de Junho

105

R.8 de Junho 195.00

190.00

Lt. 101

217.00

Lt. 99

Lt. 105

Lt. 107

100

T. Livre 130.00

T. Livre

T. Livre

R.8 de Junho

Lt. 108

260.00

104

Lt. 102Lt. 104

280.00

R.8 de Junho

110.00

T. Livre

Lt. 105

Lt. 106

Lt. 103

320.00Lt. 110 240.00

R.8 de Junho

R.8 de Junho

T. Livre 220.00

385.00

Lt. 112

107 R.8 de Junho

R.8 de Junho

Lt. 109

106

__

R.8 de Junho

Lt. 108

109

T. Livre

T. Livre

220.00T. Livre

Lt. 107

380.00

280.00

135.00

T. Livre

108

R.8 de Junho

__ __

110.00

113

Lt. 111

140.00

111

CARACTERIZAÇÃO DO LOTE N.º 111

110.00

R.8 de Junho

__

Lt. 113

220.00

__

T. Livre

T. Livre

120.00

____

T. Livre

ÁREA DE IMPLANTAÇÃO (máx.) DO EDIFÍCIO  (R/C)

N.º Fogos

114

Lt. 114

Lt. 113 370.00

R.8 de Junho

320.00m2

78

R.8 de Junho 110.00Lt. 77

24 (mínimo)

ÁREA DE CONSTRUÇÃO (máx.) EM R/C + 1º ANDAR

2 + CAVE

CÉRCEA (máx.)

200.00m2

N.º DE LUGARES DE ESTACIONAMENTO NO INTERIOR DO LOTE

80

N.º DE FOGOS

79

240.00m2

Área Implantação

CARACTERIZAÇÃO DOS LOTES N.ºS 78, 79, 80 E 51

417.42m2

ÁREA DE CONSTRUÇÃO (R/C + 1º ANDAR)

CARACTERIZAÇÃO DO LOTE N.º 38

N.º LOTE

6.50m

Área Construção

7.505,00m2

162.92m2

205.00m2 3+C

N.º DE PISOS

N.º Pisos

LIMITES DA ÁREA DE INTERVENÇÃO

1

PARÂMETROS URBANIMÉTRICOS

A PROJECTAR

243.00m2

36

450.00m2

51

Área do Lote

290.00m2

367.00m2

162.00m2

PARCELA DE TERRENO DE PROPRIETÁRIO DESCONHECIDO

165.00m2

575.00m2

625.00m2198.00m2

3+C

2+COM

A= 44.504,05m2

4+COM

2+C

3+C

EDIFICAÇÕES EXISTENTES LEGALIZÁVEIS C/ CONDICIONAMENTOS

6

SERVIÇOS

TOTAL DE LOTES CONSTITUÍDOS

ÁREA  TOTAL DOS LOTES CONSTITUÍDOS

A PROJECTAR

ÁREA  TITULADA EM REGISTO PREDIAL

ÁREA DE IMPLANTAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES

EDIFICAÇÕES A PROJECTAR

13.712,76m2

114

68

EDIFICAÇÕES EXISTENTES LEGALIZÁVEOS

A LEGALIZAR

A= 38.620,50m2

10

0.31

POLÍGONO DE BASE PARA IMPLANTAÇÃO DO EDIFÍCIO DE CULTO RELIGIOSO

ÍNDICE DE OCUPAÇÃO PREVISTO   (13.633,76 / 44.504,05)

6.207,76m2

A LEGALIZAR

16.470,00m2

A LEGALIZAR

163

ÁREA DE CONSTRUÇÃO DAS EDIFICAÇÕES
29.898.54m2

13.428,54m2

0.67

TOTAL DE FOGOS PREVISTOS A PROJECTAR

80

ÍNDICE DE CONSTRUÇÃO PREVISTO   (29.757,32 / 44.504,05)

83

PARA ARRUAMENTOS (faixas de rodagem, estacionamento e passeios)

DENSIDADE HABITACIONAL PREVISTA

A= 960,00m2

A= 4.923,55m2

36.64 Fogos/ha

CEDÊNCIAS PARA O DOMÍNIO PÚBLICO

ESPAÇOS VERDES AJARDINADOS

Gar

Gar

CARACTERIZAÇÃO DO LOTE N.º 33

33    406.05m2

N.º LOTE Área do Lote

N

Alteração ao Alvará de Loteamento n.º 5/2002 (Bairro da Mimosa _ AUGI)

Planta Síntese

Elaisne D'Abreu

Rua Central lote 33 - Bairro da Mimosa

Granja da Paradela

Odivelas

06 I 2023

Luís Teixeira
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PORTUGAL
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